Epistola formata Attici episcopi Constantinopolitani. A flicant numerum, Petri quoque apostoli prima littera id est II, qui numerum octogenarium significat, ejus quoque qui scribit episcopi prima littera, cuius scribitur secunda, accipientis tertia, littera civitatis quoque de qua scribitur quarta, et indictionis, quæcunque est temporis, idem qui fuerit numerus assumatur: atque ita his omnibus Græcis litteris quæ, ut diximus, numeros exprimunt in unum ductis, unam quæcunque collecta fuerit summam epistola teneat: hanc qui suscipit, omni cum cautela requirat expressum, addat præterea separatim in epistola etiam nonagenarium et nonum numerum qui secundam Græca elementa significant Q.

AFRICÆ CONCILIA.

XII

CONCILIUM CARTHAGINENSE PRIMUM

QUINQUAGINTA * EPISCOPORUM.

Cum Gratius episcopus Carthaginensis in concilio una cum collegis suis consedisset^b et qui ex diversis provinciis Africanis ad Carthaginem conveniebant, Felix e Bajanensis, Fortunatus Capsitanus, Crescentis Bagensis, Vindicius Lacubacensis, Abundantius Adrumetinus, Privatus Bejeiselitanus, Gaudentius Turretamliensis, Epartius Sicensis, Quietus Uticensis, Romulus Tebestinus, et cæteri quorum manus continentur, idem Gratius episcopus dixit: Gratias Deo omnipotenti et Christo Iesu, qui dedit malis schismatisbus^d fnoem et respxit Ecclesiam suam; ut in ejus gremium erigeret universa membra dispersa; qui imperavit religiosissimo Constantio imperatori ut volum gereret unitatis, et mitteret ministros operis sancti famulos Dei Paulum et Macarum. Ex Dei ergo nutu congregati ad unitatem ut per diversas provincias concilia celebraremus et universæ provinciæ Africae hodierno die concilii gratia ad Carthaginem venirebant: unde considerantibus vobis cum mediocritate mea, tractentur tituli necessarii, de quibus necesse est nos memores præceptorum divinorum et magisterii Scripturarum sanctorum, contemplantes unitatis tempus, id de singulis definire, quod nec Carthago vigorem legis infringat, nec tamen tempore unitatis aliquid durissimum statuamus.

115. 1. Ut baptismus in Trinitate susceptus non iteretur.

Ergo, si vobis placet, consideremus primum titu-

^a Deerat episcoporum numerus in Codice Lucensi, D qui in re iouis cum A. conveniebat.

^b Ex AE., B. R., T. 1, 2, U., G. In A. et E. 3, rese- dissest.

^c In AE., B. R., E. 3, T. 1, 2, nomina episcopo- rum in casu ablativo locata sunt: Felice, Fortunatiano, etc.

^d T. 1, 2, malis schismatis.

B lum rebaptizationis^e; et sanctitatem vestram postulo ut mentis vestræ placita producatis, an descendenter in aquam et interrogatum in Trinitate secundum Evangelii fidem et apostolorum doctrinam et confessum bonam conscientiam in Deum de resurrectione Iesu Christi, licet iterum interrogari in eadem fide et in aqua iterum tingi? Universi episcopi dixerunt s: Absit; illicitam enim esse sanc- mus rebaptizationem, et satis esse alienam a sincera fide et a catholica disciplina.

II. De martyrum sepulcris et honorificentia.

Gratus episcopus dixit: Magna beatitudo a Deo Patre per Christum Dominum concessa est tempori nostro, ut licet religiosis mentibus insinuare ecclesiasticam disciplinam, ut auditores percipientes regulam rectam et Deo placeant et præmia meritorum bonorum percipient, ut in ipsis Deus in omnibus et pro omnibus honoretur. Discussus est titulus necessarius rebaptizationis, in quo [T. 2, in qua] plus schismaticis rabies delitescebat, et adhibita moderatione, legis vigor et auctoritas custodita est: illud sane sapientissimis vestris sensibus insinuare con- tendo, licet vestra prudentia sit instructa et a Deo docta, et mereatur in pace et unitate conse- qui desuper munera larga, tamen et ego unus ex vobis et qui parem vobiscum sollicitudinem geram propter ecclesiasticum ordinem illud insinuare curabo: martyrum dignitatem nemo profanus infamet, neque passiva corpora quæ sepulturae tantum propter mi-

^e T. 1, 2, Constantino.

^f In Codicibus: rebaptizationis. Aliis vero locis qui- dam Codices rebaptizatio, quædam rebaptidatio scribere solent: atque in uno eodemque Codice diver- sam bujus vocis scripturam reperire fas erit.

^g AE., B. R., T. 1, 2, U., G., dixerunt: Absit,

sericordiam ecclesiasticam commendari mandatum est redigant, aut insania præcipitos aut alia ratione peccati discretos, non ratione vel tempore competenti quo martyria celebrantur, martyrum nomen appellent: aut si quis in injuriam martyrum claritati eorum adjungat insanios, placet eos si laici sunt, ad poenitentiam redigi: si autem sunt clerici post commonitionem^a et post cognitionem honore privari. Universi dixerunt: **116** Recte statuit sanctitas vestra; hoc et singulis conciliis statutum est.

III. Ut clerici vel sanctimoniales semina cum extraneis viris vel feminis non habent.

Gratus episcopus dixit: Et illud præcipue, si videtur vestra dilectioni, cavendum est ut pastoris curam quantum debet et potest regalis providentia tota premuniat, ut nullis liceat extraneis ab affectu carnali abstinentibus diverse pariter commorari; occasiones enim amputandæ sunt peccatorum, et tollendas omnes suspiciones, quibus subtilitas diaboli sub prætextu charitatis et dilectionis incautus animas vel ignoratas irretire consuevit. Nullus igitur et nulla sanctimonie et virginitati deserviens propter blasphemiam Ecclesie, si vobis placet, in una domo penitus commorari non debet. Universi dixerunt: Qui nolunt nubere et pudicitiae meliorem eligunt partem vitare debent non solum habitare simul, sed nec habere ad se aliquem accessum: hoc ergo et lex jubet et sanctitas vestra commendat, hoc et in singulis conciliis a nobis statutum est^b. Gratus episcopus dixit: Ergo persuasio interdum prudentes solet arcere a peccatis, cum imprudentes debet metus hujusmodi constringere, si sanum consilium respuunt et salutare mandatum; si ergo laici sunt, post commonitionem si coetempserint, a communione separantur; si clerici sunt, honore preventur. Universi dixerunt: Placet, placet.

IV. Ut cum viduis vel viduabus extraneæ personæ non commorarentur.

Gratus episcopus dixit: Etsi infinita sunt quæ lege prescripta sunt proficiencia disciplinæ, et unusquisque nostrum tractatu assiduo et commonitione frequenti singulas quasque species proficientes ad disciplinam poterit populis intimare; tamen aliqua ex his propter blasphemiam suggesta sunt a nobis et in concilio statuenda: si videtur vobis, pari sententia teneantur etiam hi, qui cum viduis commorantur et nulla cum se germanitate conjuncti sunt. Universi dixerunt: Et juxta viduos et viduas eadem lex maneat et sententia.

117 V. Ut clerici et laici in alterius ecclesia non ordinentur.

Privatus episcopus Bejeiselitauus dixit: Suggero sanctitudi vestra, ut statuatis non debere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris episcopi sui,

^a Ex A., T. 2, U., G. In A. et reliquis: communionem.

^b U., G., a nobis sic confirmatum aut statutum est.

^c A., B. R., T. 4, U., G., concessum habeat.

^d In Codicibus.... non accedant.

^e U., et nemo.... accedet.

A neque apud se detinere, sed neque laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia ejus episcopi de cuius plebe est. Gratus episcopus dixit: Haec observata res pacem custodit, nam et memini sanctissimi concilii Sardicensis similiter statutum, ut nemo alterius plebis hominem sibi usurpet, sed si forte erit necessarium ordinationi, ut de vicino homo sit necessarius, petat a collega suo ei consensum habeat^f.

VI. Ut clerici actus secularium vel procurationes non suscipient.

Nicasius episcopus Culusitanus dixit: Credo placere suggestionem meam sanctitati vestra, et displace cere vobis ut qui serviunt Deo et annixi sunt clero accedant^g ad acus et administrationem vel procurationem domorum. Gratus episcopus dixit: Et apostolorum statuta sunt quæ dicunt: *Nemo militans Deo ingerit se negotiis secularibus*: proinde aut clerici sint sine actionibus dominorum, aut actores sine officio clericorum. Universi dixerunt: Illoc obseruemus.

VII. Ut clerici vel laici in aliena ecclesia non communient sine litteris episcopi sui.

Cassianus Usulensis episcopus dixit: Statua gravitas vestra, ut unusquisque clericus vel laicus non communient in alia plebe sine litteris episcopi sui. Gratus episcopus dixit: Nisi hoc observatum fuerit communioni fiet passiva; nam si cum litteris receptus fuerit, et concordia inter episcopos servatur^h ut nemo subtilis alterius fugiens communionem ad alium latenter accedat. Universi dixerunt: Omibus provides et elero et laicis consulensⁱ.

VIII. Ut implicati negotiis alienis, nisi antea redditia ratione clerici non ordinentur.

Magnus episcopus Astiagensis dixit: Quid dilectioni vestra videtur, procuratores et actores, tutores etiam seu curatores pupillorum si debeant ordinari? Gratus episcopus dixit: Si post deposita universa et redditia **118** ratiocinia^j et actus vitae ipsorum fuerint comprobati in omnibus, debeant et cum laude cleri si postulatus fuerit honore muneari; si enim ante libertatem negotiorum vel officiorum ab aliquo sine consideratione fuerit ordinatus, Ecclesia infamatur. Universi dixerunt: Recte omnia statuit sanctitas tua; ideo quæ tua est, nostra est quoque sententia.

D IX. Ut laici clericos actores vel ratiocinatores sibi non constituant.

Mettun Cannensis^k episcopus dixit: Recte statutum est ut obnoxii negotiis alienis non ordinentur; tamen si dimissi, et gratias referre debent et a clericorum injurya temperare: et ipsis non liceat vel dominis clericos nostros eligere apothecarios vel ratiocinatores. Gratus episcopus dixit: Nulli dubium est quod omnes vel domini vel procuratores vel quicun-

^f Ex reliquis Codicibus desumpta haec lectio. In A., ut clericis et laico consulentes.

^g Ex U. In A. et reliquis, ratiocinia si actus: additur itaque si quod redundare visum est.

^h A., Mettucanensis. T. 2., Mettun canonsensis. U., Met Tuncanensis.

que præsent, cum audierint saluberrima instituta concilii et sibi esse consultum nec impeditum, propriam inhibebunt injuriam in clericis nostris; quod si in injuriam constitutionis imperatoriaz clericos inquietandos putaverint, et defensio ecclesiastica non deerit et pudor publicus vindicabitur. Universi dixerunt: Saluberrimæ provisiones debuerunt tanto condicilio.

X. *Ne episcopus alterius episcopi plebes aut fines usurpet.*

Felix episcopus Bajensis dixit: Nullus debet collegæ facere injuriam, multi enim et transcendent suas et usurpant alienas plebes, ipsis invitis. Gratus episcopus dixit: Avaritiae cupiditatem ^a radicem omnium malorum esse nemo est qui dubitet ^b: proinde inhibendum est ne quis alienos fines usurpet aut transcedat episcopum collegam suum et usurpet alterius plebes sine ejus petitu, quia inde cætera mala omnia generantur. Universi dixerunt: Placet, placet.

XI. *De clericis contumacibus, et de numero judicantium episcopum, presbyterum et diaconum.*

Elpidephorus [Æ., Elipidephorus] Cuiculitanus episcopus dixit: Statuat sanctitas vestra, ut clerici qui superbi vel contumaces sunt coercentur: qui minores sunt et majoribus irrogaverint injurias metum babeant disciplinæ. Gratus episcopus dixit: Manifestum est illum non esse Dei qui humilitatem condemnat, sed **119** diaboli qui superbiæ inventor et princeps est; unde si quis tumidus vel contumeliosus extiterit in majorem natu vel aliquam causam habuerit, a tribus vicinis episcopis, si diaconus est qui ar- guitur; si presbyter est, a sex; si episcopus, a duodecim consacerdotibus audiatur. Universi episcopi dixerunt: Contundi debeat contumacia, et superbia in omnibus frangi: causæ vero pro personis ab statuto numero audiantur.

XII. *Ut pacta inter episcopos inita custodiantur.*

Antigonus [T. 2, U., Antigonius] episcopus Maginensis ^c dixit: Gravem injuriam patior, et credo dolere sanctitatem vestram contumeliam meam, et computare communem injuriam ^d. Optantius cum se repræsentaret pactum mecum habuit et divisimus plebes; manus nostræ tenentur et pittacia: contra hoc pactum circuit plebes mibi attributas, et susur- rat populis ut illum Patrem, me vitricum nominent,

^a U., Avaritiam et cupiditatem.

^b Ex Æ. In A. et reliquis: quis nemo dubitet.

^c Æ. B. R., T. 1, Magirensis. U., Margiensis.

A Gratus episcopus dixit: Factum hoc dolendum est, ut in se illiciant populorum imperitorum animos contra disciplinam, contra evangelicam traditionem, contra placa pacis; nam si sibi posse contingere arbitrarentur, nunquam profecto in fratrem aliquis delinquisset: unde aut iuita pacta sui obtineant firmatatem, aut conventus, si se non coibuerit, ecclesiastical sentient disciplinam. Universi dixerunt: Pax servetur, pacta custodiantur.

XIII. *Ut non liceat clericis fenerari.*

Abundantius episcopus Adrumetinus dixit: In nostro concilio statutum est ut non liceat clericis fenerari: quid etiam sanctitati **120** tuæ et huic concilio vide- tur, præsenti placito designetur. Gratus episcopus dixit: Novella suggestio: quæ vel obscura sunt vel sub genere laten', inspecta a nobis formam accipient: cæterum de quibus apertissime divina Scriptura sanxit non ferenda sententia est, sed potius execunda. Proinde quod in laicis deprehenditur, id multo magis debet in clericis prædamnari. Universi dixerunt: Nemo contra prophetas, nemo contra Evangelia facit sine periculo.

XIV. *Ut laici contemptores canonum excommunicentur, clerici honore priventur.*

Gratus episcopus dixit: Juxta statuta concilii et meæ mediocritatis sententiam placet facere rerum omnium conclusionem: universi tituli designati et digesti teneant sententias suas; sane credo vos tene- re, multis conciliis a patribus nostris et traditione esse damnata et rebaptizationis impietatem esse pu- niendam; quas res etiam nostro concilio credo jam terminum accepisse. Reliqua vero quæ vel facta vel dicta superioris comprehensa sunt, vel aliis conciliis conscripta secundum legem inveniuntur, custodire nos oportet. Si quis vero statuta supergressus corru- perit vel pro nibili habenda putaverit, si laicus est, communione; si clericus est, honore privetur. Uni- versi dixerunt: Placet, placet. Gratus episcopus dixit: Superest jam ut placita omnium nostrum, quæ ad consensum vestrum sunt scripta, vestra quoque sub- scriptione firmiter. Universi dixerunt: Et consensisse nos concili hujus scripta testantur: et subscriptione nostra consensus declarabitur noster. Et subscripti- runt.

D ^d Ex reliquis præter A., in quo desunt verba: et computare communem injuriam.

XIII

CONCILIJ CARTHAGINENSE SECUNDUM

SEXAGINTA UNIUS EPISCOPORUM ÆVA CCCXXXVIII XVI KALENDAS JULIAS.

C'oriosissimo imperatore Valentiniano Augusto quarto et Neoterio viris clarissimis consulibus, Cartha- gine in basilica perpetua restituta, cura Geneclius epi- scopus una cum Victore Abdiriano, et alio Victore

Pupianensi, et cæteris coepiscopis suis provincia- rum diversarum ^e consedissent.

121 I. *Ut Trinitas et credatur et prædicetur.*

Geneclius episcopus dixit: Omnipotenti Deo

* In A. deest vox diversarum, quæ ex cæteris Codicibus desumpta est.

gratias refero, qui permisit ut secundum commune consilium ^a habitum in præterito, et juxta tenorem petitionis litterarum meas ad Carthaginem pro fide aliqua utilitate ecclesiastica veniretis, etsi non omnes, tamen quoniam totum charitas persuadet ^b, ut qui corpore sunt absentes, nobiscum spiritu videantur esse conjuncti; idecirco, Deo propitio quia praesentes estis, pari professione fides ecclesiastica quæ per nos traditur in hoc casto glorioso primitus confienda est: tunc demum ordo ecclesiasticus singulorum et consensu omnium astrarund ad corroborandas fratrum et coepiscoporum nostrorum nuper promotorum mentes de his quæ proponenda sunt, quæ a patribus certa dispositione accepimus: ut Trinitatem quam nostris in sensibus consecratam retinemus, Patris et Filii et Spiritus sancti unitatem quæ nullam noscitur habere differentiam, sicut didicimus [*U.*, discimus], ita Dei populos instruamus. Ab universis episcopis dictum est: Plane sic accepimus, sic tenemus, sic docemus fidem apostolicam sequentes.

II. Ut castitas a levitis et sacerdotibus custodiatur.

Epigonius episcopus Bullensem [T. 2, Hullensium] regionum dixit: Cum præterito concilio de continentia et castitate tractaretur, gradus isti tres qui constructione quadam castitatis per consecrationes annexi sunt, episcopus inquam, presbyter et diaconus, tractatu pliori, ut pudicitiam custodian, doceantur. Geneclius episcopus dixit: Ut superius dictum est, decet sacrosanctos antistites ac Dei sacerdotes, necon et levitas vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Domino postulant impretrare, et ^c quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas nos quoque custodiamus. Ab universis episcopis dictum est: Omnibus placet ut episcopus, presbyter et diaconus, pudicitiae custodes, etiam ab uxoriis se abstineant, ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario inserviant.

III. Ut chrisma et benedictio puellarum et reconciliatio paenitentium a presbyteris non fiat.

Numidius episcopus Maxilitanus dixit: Si jubet sanctitas vestra, suggero, nam memini **122** præteritis conciliis suis statutum, ut chrisma vel reconciliatio paenitentium, necon et puellarum consecratio, a presbyteris non fiat; si quis autem emerserit hoc facere, quid de eo statuendum sit? Geneclius episcopus ^d dixit: Audivit dignatio vestra suggestionem fratris et coepiscopi nostri Numidii; quid ad hæc dicitis? Ab universis episcopis dictum est: Chrismatis confectio et puellarum consecratio a presbyteris non fiat, vel reconciliare quemquam publica missa presbytero non licere hoc omnibus placet.

IV. Ut presbyter paenitentem jussus ab episcopo suo reconciliet.

Geneclius episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus et se reconciliari divinis altariis

A petierit, si episcopus absens fuerit, debet utique presbyter consulere episcopum, et sic periclitantem ejus præceptio reconciliare: quam rem debemus salubri consilio roborare. Ab universis episcopis dictum est: Placet omnibus quod sanctitas vestra necessario nos instruere dignata est.

V. Ut diœcesis quæ episcopum nurquam habuit non habeat.

Felix episcopus Selensisitanus dixit: Etiam, si hoc placet sanctitati vestre, insinno, ut diœceses quæ nunquam episcopos haberent, non habeant, vel illa diœcesis quæ aliquando habuit habeat proprium: et si accidente tempore, crescente fide, Dei populus multiplicatus desideraverit proprium habere rectorem, cum ejus videlicet voluntate in cuius B potestate diœcesis constituta est habeat episcopum: secundum autem banc prosecutionem [T. 2, propositionem] sanctitatis vestre est testimoniare quid fieri debeat. Geneclius episcopus dixit: Si placet insinuatio fratris et coepiscopi nostri Felicis, ab omnibus confirmetur. Ab universis episcopis dictum est: Placet, placet.

VI. Ut qui criminibus implicati sunt clericos non accusent.

Numidius episcopus Maxilitanus dixit: Præterea sunt quampluri non bonæ conversationis, qui existimant majores natu vel episcopos passim vaseque in accusatione pulsandos: debent tam facile admitti contra apostolicam regulam, necne? Geneclius episcopus dixit: Placet igitur charitati vestre, ut is qui C aliquibus sceleribus irretitus est vocem **123** adversus maiorem natu non habeat accusandi? Ab universis episcopis dictum est: Si criminosus est, ut non admittatur omnibus placet.

VII. Ut qui excommunicatum alterius susceperei excommunicetur.

Felix episcopus Selensisitanus dixit: Illud autem suggero vestra sanctitati, ut hi qui pro sceleribus suis de Ecclesia pelluntur, et ausi fuerint aut ad comitatum pergere aut ad judicia publica prosilire, aut forsitan Ecclesiaz catholicæ limina attentare episcopus vel clericus cuiuslibet plebis, de his quid censeris? Epigonius episcopus Bullensem regionum dixit: Si quis episcopus communionem tenens catholicam hujusmodi hominem vanis blandimentis incederit, D sciatis cum iisdem rejecitis se esse depravatum, transiens in sortem eorum. Geneclius episcopus dixit: Ergo recte suggestur fratres et coepiscopi nostri, ut qui facinorum merito suorum ab Ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo vel clero fuerint communione suscepti, etiam ipse pari cum eisdem criminis teneatur obnoxius. Ab universis episcopis dictum est: Omnibus placet.

VIII. Ut excommunicatus presbyter si sacrificare presumperit anathematizetur.

Felix episcopus Selensisitanus dixit: Nec illud prætermittendum est, ut si quis forsitan presbyter ab episcopo suo corruptus aut excommunicatus,

^a T. 1, 2, U., G., concilium.

^b U., totum charitatis vinculum persuadet.

^c A.E., B. R., T. 1, 2, U., n.

^d U., episcopus omnibus dixit.

tunore vel superbia inflatus putaverit separatum A Deo sacrificia offerenda, vel aliud [Æ., aliquod] erigendum altare, contra ecclesiasticam fidem disciplinamque crediderit agendum, non exeat impunitus. Geneclius episcopus dixit : Necessaria disciplina ecclesiastica et fidei congrua sunt quæ frater noster Felix prosecutus est : proinde quid exinde videtur vestrae dilectioni edicite. Ab universis episcopis dictum est : Si quis presbyter a præposito suo excommunicatus vel correpius fuerit, debet utique apud vicinos [Æ., binos] episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri ac per ipsos suo episcopo reconciliari; quod nisi fecerit, sed superbia, quod absit, inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit ac separatum cum aliquibus schisma faciens sacrificium Deo oblulerit, loco amissio anathema habeatur : nihilominus et de civitate in qua fuerit longius depellatur, ne vel ignorantes vel simpliciter 124 viventes serpentina fraude decipiatur. Secundum Apostolum : Ecclesia una est, una fides, unum baptisma : et si querimoniam justam adversus episcopum habuerit, inquirendum erit.

IX. Ut si presbyter inconsulto episcopo agendum celebraverit a honore privetur.

Numidius episcopus Maxulitanus dixit : In quibusdam locis sunt presbyteri qui aut ignorantes simpliciter, aut dissimulantes audaciter, præsente et inconsulto episcopo, quamplurimis in domiciliis agant agendum, quod disciplinæ et incongruum esse cognoscit sanctitas vestra b. Geneclius episcopus dixit : C Fratres et coepiscopi nostri dignæ suggestioni tuæ respondere non morentur. Ab universis episcopis dictum est : Quisquis presbyter inconsulto episcopo agendum in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius existit.

X. Quantu[m] debeant sacerdotem judicare aliquid levitatem.

Felix episcopus Selemelitanus dixit : Etiam et hoc adjicio secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus, quod non optamus c, reatum aliquem incurrit, et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregari : ne d in crimen remaneat, a duodecim episcopis audiatur et a sex presbyter et a tribus diaconus cum proprio suo episcopo. Geneclius episcopus dixit : Quid ad hæc dicit sanctitas vestra? Ab universis episcopis dictum est : Dignum est a nobis veterum statuta debere servari.

a U., agendum id est missam celebraverit.

b U., cognoscitur, sanctitas vestra quid sibi in hoc profert?

c T. 1, 2, optamus fieri.

d B. R. T. 1, 2, plurimos congregare episcopos, ne.

e T. 1, alienam exercere presumat.

XI. Ut nullus parochiam alienam presumat.

Victor episcopus Abditanus f dixit : Roboranda est ecclesiastica disciplina, ne quisquam episcoporum alterius plebis vel diocesis sua importunitate pulsare, terminosque sibi statutos conetur exceedere : qui hoc facere tentaverit quemadmodum coercendus est? Geneclius episcopus dixit : Et lex sancta prohibet et ipsa veritas non sinit quemquam alienum concupiscere ; proinde quid etiam vobis omnibus placet propria voce signate. Ab universis episcopis dictum est : Placet ut secundum divinae legis auctoritatem nemo nostrum alienos limites transgrediat.

125 XII. Ut sine consulto & metropolitano nullus ordinetur episcopus.

Numidius episcopus Maxulitanus dixit : Aliqui episcopi usurpatione quadam existimant, contemptu primatus cuiuslibet provinciæ suæ, ad desiderium populi episcopum ordinare, neque litteris ad se primæ cathedræ manentibus g neque potestate accepta : de hoc quid statuit sanctitas vestra? Geneclius episcopus dixit : Quoniam communis est honorificentia quæ debet unicuique servari, de hoc ipso, fratres, vestrum est pronuntiare. Ab universis episcopis dictum est : Placet omnibus ut inconsulto primatus cuiuslibet provinciæ tam facile nemo presumat, licet cum multis in quounque, loco sine ejus ut dictum est, præcepto, episcopum non debere ordinare : si autem necessitas fuerit, tres episcopi, in quounque loco sint, cum primatis præcepto ordine dare debeat h.

126 XIII. Ut episcopus qui contra professionem suam in concilio habitam venerit, deponatur.

Geneclius episcopus dixit : Omnia ergo quæ a cœtu gloriosissimo statuta sunt, placet ab omnibus custodiri? Ab universis episcopis dictum est : Placet, placet, custodiuntur ab omnibus. Geneclius episcopus dixit : Si, quod non opinamur, ab aliquo fuerint violata, quid statuitis? Ab universis episcopis dictum est : Qui contra suam professionem vel subscriptionem venerit, ipse se ab hoc cœtu separavit. Geneclius episcopus dixit : Gratulor, Deo nostro praestante, quod pro statu Ecclesia catholica cuncta nos salubri consilio servanda decrevimus ; et ideo quæ ab omnibus sunt dicta, propria debemus subscriptione roborare. Ab universis episcopis dictum est : Fiat, fiat. Et subscriventerunt.

f In omnibus codicibus Abditanus, cum antea Abdiranum scripsissent.

g U., G., consultu metropolitani.

h B. R., T. 1, 2, manentibus.

i Æ., B. R., T. 1, 2, U., ordinare debebunt episcopum.

CONCILIO CARTHAGINENSE TERTIUM

HABITUM AB EPISCOPIIS NUMERO QUADRAGINTA SEPTEM^a, AERA CCCXXXVI^b, CÆSARIO ET ATTICO VIRIS CLARISSIMIS CONSULIBUS, V KALENDAS SEPTEMBRIS.

Carthagine in secretario basilice restitutis cum Au-
relius episcopus una cum coepiscopis suis consedis-
set, astantibus etiam diaconibus, constituta sunt
hæc quæ in præsenti concilio desumpta sunt.

I. *Ut provinciales et episcopi de pascha suum primatem inquirant.*

Placuit igitur in principio, propter errorem qui
sæpe solet oboriri, ut omnes Africanæ provincie
episcopi observationem diei paschalis ab Ecclesia
Carthaginensi current accipere.

II. *Ut per singulos annos concilium fiat.*

Similiter placuit ut propter causas ecclesiasticas,
quæ ad perniciem plebium sæpe veterascunt, singu-
lis quibusque annis concilium convocetur, ad quod
omnes provincie quæ primas sedes habent, de con-
cilis suis binos 127 aut quantos elegerint episco-
pos legatos mittant; ut et minus invidiosi minusque
hospitibus sumptuosi existant, et in congregato
conventu plena possit esse auctoritas: de Tripoli
autem propter inopiam episcoporum unus episcopus
veniat^d.

III. *Ut episcopus priusquam ordinetur canones agnoscat.*

Item placuit, ut ordinandis episcopis vel clericis
prius ab ordinatoribus suis decreta conciliarum au-
ribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra sta-
tuta concilii fecisse pœnitentiant.

IV. *Ut levitæ et virgines ante viginti quinque annos non consecrentur.*

Item placuit, ut ante viginti quinque annos æta-
tis nec diacones ordinentur, nec virgines consecren-
tar, et ut lectores populum non saluent.

V. *Ut sacramentum catechumenis non præbeatur.*

Item placuit, ut etiam per solemnis pascha-
les dies sacramentum catechumenis non detur, nisi
solidum salis; quia si fideles per illos dies sacramenta
non mutant, nec catechumenos oportet mutare.

VI. *Ut mortuis baptismus vel eucharistia non detur.*

Item placuit, ut corporibus defunctorum eucharis-
tia non detur; dictum est enim a Domino: *Acci-
pite et edite: cadavera autem nec accipere possunt
nec edere.* Deinde cavendum est ne mortuos etiam
baptizari posse fratrum infirmitas credat, quibus
nec eucharistiam dari animadverterit.

VII. *Ut si episcopus accusatur, ubi vel infra quod tempus examinetur.*

Aurelius episcopus dixit: *Quisquis episcoporum
accusatur, ad primates provinciæ ipsius causam de-
ferat accusator, nec a communione suspendatur cui
crimen intenditur [B. R., impeditur], nisi ad cau-*

Asam suam dicendam primæ sedis litteris evocatus
die statuta minime occurrit, hoc est intra spa-
tium mensis ex ea die qua eum litteras accepisse
constilerit: quod si aliquas veras necessitatibus causeas
probaverit, quibus eum occurtere non potuisse mani-
festum sit, causeæ suæ dicendæ intra alterum men-
sem integrum habeat facultatem; verum tamen di-
e post mensem secundum non communicet donec
purgetur. Si autem 128 nec ad concilium univer-
salie anniversarium occurrere voluerit ut vel ibi
causa ejus terminetur, ipse in se damnationis sen-
tentiam dixisse judicetur; tempore sane quo non
communicat, nec in sua ecclesia vel parochia com-
municet: accusator autem ejus si nunquam diebus
cause dicendæ defuerit a communione non remo-
veatur; si vero aliquando defuerit subtrahens se,
restituto in communionem episcopo, ipse removeatur
a communione accusator, ita tamen ut nec ipsi adi-
matur facultas cause peragendæ, si se ad diem oc-
currere non noluisse, sed non potuisse probaverit.
Illiud vero placuit, ut cum agere cœperit in episo-
coporum judicio, si fuerit accusatoris persona cul-
pabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias
causes non tamen si ecclesiasticas asserere voluerit.

VIII. *De presbyteris et diaconibus, quanti episcopi eos audiant.*

Si autem presbyteri vel diaconi fuerint accusati,
adjuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus le-
gitimo numero collegarum, una secum in presby-
teri nomine episcopi sex, in diaconi tres, ipsorum
causes discutiant, eadem dierum et dilatione et a
communione remotionum et discussione personrum
inter accusatores et eos qui accusantur forma ser-
vata. Iteliquorum autem clericorum causes etiam solus
episcopus loci agnoscat et finiat.

IX. *Ut clerici publica judicia non appellant.*

Item placuit, ut quisquis episcoporum, presbytero-
rum et diaconorum seu clericorum, cum in Eccle-
sia ei fuerit crimen institutum vel civilis causes fuerit
commota, si relieto judicio ecclesiastico publicis
judicis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit
prolata sententia, locum suum amittat; et hoc in
criminali actione: in civili vero perdat quod evicit,
si locum suum obtinere maluerit. Cui enim ad eli-
gendas judices undique Ecclesiae patet auctoritas,
ipse se indignum Ecclesiae consortio judicat, qui de
universa Ecclesia male sentiendo de judicio sae-
culari poscit auxilium, cum privatorum Christianorum
causes Apostolus etiam ad Ecclesiam deferri atque
ibi determinari præcipiat.

^a E., numero quadragesima octo.

^b E., B. R., T. 1, 2, aera ccccxxxv.

^c E., B. R., T. 1, 2, U., comprovinciales.

^d G., reniat vel clericus.

^e T. 1, 2, episcopus vel clericus priusquam.

^f T. 1, 2, G., verum tandem.

X. Si quisque ab aliis judicibus ecclesiasticis ad alios fuerit, non obesse prioribus si diversa sententia proferatur.

Hoc etiam placuit, ut a quibuscumque judicibus ecclesiasticis ad alios judices ecclesiasticos ubi est major auctoritas fuerit provocatum, **129** non eis absit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint vel inimico animo judicasse vel aliqua cupiditate aut gratia depravati: sane si ex consensu partium judices electi fuerint, etiam a pauciori numero quam constitutum est non liceat provocari.

XI. Ut filii clericorum ad spectacula non accedant.

Ut filii sacerdotum vel clericorum spectacula sæcularia non exhibeant, sed nec spectent, quandoquidem ab spectando etiam omnes laici prohibeantur; semper enim Christianis omnibus hoc interdictum **B** est, ut ubi blasphemiae sunt non accedant.

XII. Ut filii clericorum natri monii infideliū non socientur.

Item placuit, ut filii vel filiae episcoporum vel quorumlibet clericorum Gentilibus vel hereticis aut schismaticis matrimonio non conjungantur.

XIII. Ut clericī de rebus suis nihil infidelibus conferant.

Ut episcopi vel clerici in eos qui catholici Christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint, per donationes rerum suarum nihil conferant.

XIV. Ut clericī filios suos a sua potestate exire non sinant, nisi astate et moribus comprobatis.

Ut episcopi vel clerici filios suos a sua potestate per mancipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint et de astate securi, ut possint ad eos jam propria pertinere percata.

XV. Ut clericī non sint conductores vel negotiatores.

Item placuit, ut episcopi, presbyteri et diaconi vel clerici non sint conductores aut procuratores privatorum, neque ullo turpi vel dishonesto negotio victimū querant, quia respicere debent scriptam esse: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.*

XVI. Ut nullus clericus sit usurarius.

Ut nullus clericorum amplius recipiat, quam cuiquam quod accommodaverit: si pecuniam, pecuniam accipiat: si speciem, speciem: quantum dederit accipiat: et quidquid aliud, tantum quantum dederit.

130 XVII. Ut cum clericis extraneæ feminæ non cohabitent.

Ut cum omnibus omnino clericis extraneæ feminæ non cohabitent, sed sole matres, avii et matertæ, amitæ, sorores et filii fratrum aut sororum, et quemcumque ex familia domestica necessitate, etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant, vel si filii eorum jam ordinatis parentibus uxores acceperunt, aut servis non habentibus in domo quas ducant, aliquando ducere necessitas fuerit.

XVIII. Ut clericī non ordinentur nisi omnes qui cum eis sunt fideles existant.

Ut episcopi et presbyteri et diaconi non ordinentur priusquam omnes qui sunt in domo eorum Christianos catholicos fecerint.

A., B. R., T. I, 2, U., in diocesi collegam suum.

XIX. Ut clericī cum ad pubertatem vencient aut conjugium aut castitatem profiteantur.

Placuit ut lectores, cum ad annos pubertatis venierint, cogantur aut uxores ducere aut continentias profiteri.

XX. Ut plebes alienas alius episcopus non usurpet.

Placuit ut a nullo episcopo usurpentur plebes alienæ, nec aliquis episcoporum supergrediarit in diocesim collegæ sui **a**.

XXI. Ut nullus episcopus alienum clericum audeat retinere vel ordinare.

Ut clericum alienum, nisi concedente ejus episcopo, nemo audeat retinere vel promovere in ecclesia sibi credita: clericorum autem nomen etiam lectores et psalmistæ et ostiarii retinent.

XXII. Ut nullus clericus ordinetur, nisi fuerit vita probabilis.

Ut nullus ordinetur clericus, nisi probatus vel episcoporum examine vel populi testimonio.

XIII. De precibus et orationibus.

Ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet; et cum altari assistitur semper ad Patrem dirigatur oratio; et quicunque sibi preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructionibus fratribus contulerit.

131 XXIV. Ut in sacrificio [U., sacramento] panis et caliz offeratur.

Ut in sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur quam ipse Dominus tradidit, hoc est panis et vinum aquæ mixtum [B. R., permisum], nec amplius in primitiis offeratur, quam de uvis et frumentis.

XXV. Ne clericī vel continentēs ad virginēs vel viduas soli habeant accessum.

Ut clericī vel continentēs ad viduas vel virginēs nisi ex jussu vel permissu episcoporum aut presbyterorum non accedant, et hoc non soli faciant, sed cum conclericis vel cum his cum quibus episcopus aut presbyter jussérunt; nec ipsi episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad hujusmodi semi-nas, sed ubi aut clericī præsentes sunt aut graves aliqui Christiani.

XXVI. Ut primæ sedis episcopus princeps sacerdotum non appetatur.

Ut primæ sedis episcopus non appetetur princeps sacerdotum aut suimus sacerdos aut aliquid hujusmodi, sed tantum [U., G., tantummodo] primæ sedis episcopus.

XXVII. Ut clericī tabernas non ingrediantur.

Ut clericī edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate.

XXVIII. Ut episcopus sine formata metropolitani longius non proficiatur.

Ut episcopi trans mare non proficiantur, nisi consulto princae sedis episcopo suæ cujusque provinciæ, ut ab eo præcipue possit sumere formata vel commendationem.

XXIX. Ut missa a jejuniis celebretur.

Ut sacramenta altaris non nisi a jejuniis hominibus celebrentur; nam si aliquorum pomeridiani-

[In Codd., promeridiano] tempore defunctorum, sive episcoporum sive cæterorum, commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt ian pranzi inveniuntur.

XXX. Ut nullus in ecclesia convivetur.

Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventer, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illie reliniant : populi etiam ab hujusmodi **132** conviviis quantum fieri potest prohibeantur.

XXXI. Ut paenitentibus juxta peccatum modus paenitentiae detur.

Ut paenitentibus secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio paenitentia tempora decernantur.

XXXII. Ut presbyter præter jussum vel absentiam episcopi non reconciliet paenitentem.

Ut presbyter inconsulto episcopo non reconciliet paenitentem, nisi absentia episcopi necessitate co-gente : cuiuscunque autem paenitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universam Ecclesiam commoverit ; ante absidam ^a manus ei imponatur.

XXXIII. De custodia sacrarum virginum.

Ut virgines sacræ, si a parentibus a quibus custodiebantur privatæ fuerint, episcopi providentia vel presbyteri ubi episcopus absens est, monasterio ^b virginum vel gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invicem se custodian, ne passim vagando Ecclesiæ ledant opinionem.

XXXIV. De baptizandis ægrotis qui jam loqui non possunt.

Ut ægrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur ^c.

XXXV. Ut apostaticis et scenicis conversis reconciliatio non negetur.

Ut scenicis atque histriionibus cæterisque hujusmodi personis, vel apostaticis conversis vel reversis ad Deum gratia vel reconciliatio non negetur.

XXXVI. Ut presbyter chrisma non conficiat.

Ut presbyter non consulto episcopo virgines non consecret ; chrisma vero nunquam conficiat.

XXXVII. Ut clerici sine necessitate in aliena civitate non immorentur.

Ut clerici in aliena civitate non immorentur, nisi causas eorum justas episcopus loci vel presbyteres locorum pverideriat.

133 XXXVIII. Ut non licet fieri translationes episcoporum.

Hoc autem suggerimus mandatum nobis, quod etiam in Capuensi plenaria synedo videtur statutum, ut non licet fieri rebaptizationes, reordinationes vel translationes episcoporum : nam Crisconius Villaregiensis episcopas, plebe sua derelicta, Tubuniensem [T. 2, Tuguniensem] invasit ecclesiam, et usque in hodie commonitus secundum quod statutum fuerat, relinquare eamdem quam invaserat plebem contempsit. Adversus istum quæ pronuntiata fuerant confirmationa quidem audivimus ; sed petimus, secundum

^a In A., E. 3, invenitur nota marginalis : id est altare.

^b Ex U. In A. et reliquis : pro monasterio.

A quod nobis mandatum est, ut dignitatem dare fiduciām : quoniam [U., quomodo] necessitate ipsa cōgente, liberum nobis sit rectorem provincie secundum statuta glorioſissimorum principum adversus illum adire, ut qui miti admonitioni sanctitatis retræ acquiescere noluit et emendare illicitum, auctoritate judiciaria protinus excludatur. Aurelius episcopus dixit : Servata forma disciplina non estimabitur appetitus si a vestra charitate modestè conventus recedere detrectaverit, cum fuerit suo contemptu et contumacia, faciente etiam auctoritate judiciaria, conventus. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Hoc ergo omnibus placet ? Ab universis episcopis dictum e-t : Justum est, placet.

XXXIX. Ut non præsumant duo episcopi ordinare pontificem.

Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Et illud nobis mandatum est, ut quia proxime [T. 2, proximi] fratres nostri Numidiæ duo episcopi ordinare præsumperent pontificem, non nisi a duodecim censatis episcoporum celebrari ordinationes. Aurelius episcopus dixit : Forma antiqua servabitur, ut non minus quam tres sufficiant, qui fuerint a metropolitano ordinati, ad episcopum ordinandum ; proprieas quia in Tripoli forte et in Arzuge [T. 2, Arzuge] interjacere videantur barbaræ gentes ; nam et in Tripoli, ut asseritur [Æ., fertur], episcopi sunt quinque tantum et possunt de ipso numero forte vel duo necessitate aliqua occupari, difficile est enim ut de quolibet numero omnes possint occurrere : nunquid C debet hoc ipsum impedimento esse ecclesiasticæ utilitatæ ? Nam et in hac Ecclesia, ad quam dignata est sanctitas vestra convenire, crebro ac pene per diem dominicam ordinandos habemus : nunquidnam frequenter potero duodecim vel decem vel non multo minus advocare episcopos ? sed facile est mihi duos adjungere meæ parvitali vicinos : **134** quapropter cernit mecum charitas vestra hoc ipsum observari non posse.

XL. Ut dum episcopus eligitur si contradictores habeat, quinque sacerdotes convenient.

Et illud est statuendum, ut quando ad eligendum episcopum convenerimus, si qua contradictione fuerit oborta, quia talia facta sunt apud nos, non præsentant ad purgandum eum qui ordinandus est tres D jam, sed postulentur ad numerum supradictorum duo vel tres, et in eadem plebe cui ordinandus est discutiantur primo personæ contradicentium, postremo illa etiam quæ objiciuntur pertractentur ; et cum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestrae sanctitatis animo concordat, roboretur vestrae dignationis responsione. Ab universis episcopis dictum est : Satis placet.

XLI. Ut per singulos annos convenientes episcopi ad concilium etiam de paschali solemnitate a primatis suo informentur.

Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt : Quoniam de concilio quedam tractata noscunter, addimus

^c U., cum voluntates eorum testimonium sui periculo proprio dixerint, baptizentur.

etiam de die paschæ nobis esse mandatum, ut de Ecclesia semper Carthaginensi, sicut prædictum est, instruamus et non sub angusto temporis spatio. Aurelius episcopus dixit: Si sanctitati vestra videtur, quoniam nos spopondisse jam superius meminimus ut singulis quibusque annis ad tractandum conveniamus, et cum convenerimus in unum, tunc divulgabitur sanctus paschæ dies per legatos qui adfuerint concilio. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Nunc de præsenti cœtu petimus ut litteris provinciali nostram de hac die informare dignemini. Aurelius episcopus dixit: Ita fiat necesse est.

XLII. Ut non accipiat alium episcopum plebs quæ in diœcesim semper subjacuit.

Epigonus episcopus dixit: Multis conciliis hoc statutum est a cœtu sacerdotali, ut plebes quæ in diœcesibus ab episcopis retinentur, quæ episcopos nunquam habuerunt, non nisi cum voluntate ejus episcopi a quo tenentur proprios accipient rectores, id est episcopos: at vero quia nonnulli, dominatu quodam adepto, communionem fratrum abhorrent, vel certe cum depravati fuerint, quasi in quadam arce tyrannica sibi dominatum vindicant, quod plerique tumidi atque stolidi adversus episcopos suos cervices erigunt **135** presbyteri, vel conviviis sibi conciliantes plebem vel certe persuasus maligno, ut illico favore eosdem velint sibi collocare rectores, quod quidem insigne mentis tuz tenemus votum, frater religiose Aureli, quia hæc sæpe oppressisti non curando tales pettores, sed propter eorum malos cogitatus et prave concinnata concilia hoc dico: Non debere rectorem accipere eam plebem quæ in diœcesim semper subjacuit, nec unquam proprium episcopum habuit; quapropter si universo sanctissimo cœtu placet, hoc quod prosecutus sum confirmetur. Aurelius episcopus dixit: Fratres et consacredotes nostri, prosecutioni non obsisto, sed hoc me et fecisse et facturam esse profiteor.

XLIII. Ut qui, plebe sua contempta, ad concilium venire detrectant et plebem et honorem amittant.

Circa eos sane qui fuerint concordes non solum circa Ecclesiam Carthaginensem, sed circa omne sacerdotale consortium, sunt enim plerique conspirantes cum plebis propriis quas decipiunt, ut dictum est, earum scalpentes aures, blandi ad sedendum, vitiæ vitæ homines, vel certe instati et ab hoc consorio separati, qui putant propriæ plebi incubandum et nonnunquam conventi ad concilium venire detrectant, sua forte ne prodantur flagitia metuentes; dico si placet circa hoc [U., hos] non tantum diœceses non esse servandas, verum etiam et de propria Ecclesia, quæ illis male favebit [B. R., T. 1, fuerit], omnimodo admittendum ut etiam auctoritate publica rejiciantur, atque ab ipsis principaliibus cathedris removeantur: oportet enim ut qui universi fratibus ac toto concilio inhaeserit, non solum suam jure integro, sed et diœceses possideat; at

A vero qui sibi vel potest plebes suas sufficere, fratres dilectione contempla, non tantum diœceses amittant, sed, ut dixi, etiam propriis publica careant auctoritate ut rebellies. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Summa provisio [Æ., prævisio] sanctitatis tuz cohaesit mentibus singulorum, et puto omnium responsione ea quæ prosequi dignatus es roboranda. Universi episcopi dixerunt: Placet, placet.

XLIV. Ut clericum alienum nullus sibi præsumat episcopeus.

Epigonus episcopus dixit: In multis conciliis hoc statutum est, etiam nunc hoc confirmandum a vestra prudentia, fratres beatissimi, ut clericum alienum nullus sibi præcipiat episcopus præter ejus arbitrium cuius **136** fuerit clericus. Dico autem Julianum, qui ingratus est Dei beneficiis per meam parvitatem in se collatis, ita temerarium et audacem existitur, ut eum qui a me baptizatus est, cum esset puer ubi ab eodem commendatus, cumque multis annis a me aleetur atque increceret, hunc ut dixi baptizatum in Ecclesia mea per manum pauperis meæ, idem in diœcesi Appalensis lector esse coepit, imo annis ferme duobus legerat, nescio quo contemptu humilitatis meæ idem Julianus arripuit, quem dicat quasi proprium civem sui loci Babtizariani^b me inconsulto usurpare; nam et diaconum illum ordinavit: hoc scilicet pateat, hæc licentia nobis, beatissimi fratres, si minus tam imprudens cohibeatur, ne se miscat communioni cujusquam. Numidius episcopus dixit: Si non postulata neque consulta tua dignatione id videtur fecisse Julianus, judicamus omnes inique faciūl vel^c indigne: quapropter nisi idem Julianus correxerit errorem suum, et cum satisfactione eundem clericum quem fuerat ausus ordinare revocaret tuz plebi, contra statuta concilii faciens, contumaciam suam separatus a nobis excipiet judicium. Epigonus episcopus dixit: Æstate pater, ipsa promotione antiquissimus, vir laudabilis, frater et collega noster Victor, vult hanc petitionem generalem omnibus effici.

XLV. Ut episcopus qui plures habet clericos ei qui eget ad ordinandum postulatus largiatur.

Aurelius episcopus dixit: Sermonem meum, admittite, fratres: coactum neconquam ut postuleretur ab ecclesiis quæ præpositis egent vel presbyteris vel episcopis, et tamen memor statutorum id sequor, ut conveniam episcopum ejus atque ei inculcem, quod ejus clericus a qualibet ecclesia postuletur: sed forte in hodierno non reluctati sunt, et ne quando contingat ut reluctantur, cum fuerint a me in hac causa postulati, quem scitis multarum ecclesiarum et ordinandorum curam sustinere, justum est ergo, ut quemlibet consacerdotum convenientiam cum duobus e consortio nostro vel tribus testibus: si vero indevotus exsisterit, quid censet charitas vestra faciendum? ego enim cunctarum ecclesiarum dignatione Dei, ut scitis fratres, sollicitudinem sustineo. Numidius episcopus dixit: Fuit hæc semper licentia huic sedi, ut

^a Ex omnibus Codicibus. In A., ultimus.

^b B. R., T. 1, 2, G., Vazarijani.

^c Æ., B. R., T. 1, 2, atque.

unde vellet et de cuius nomine seisset conventus, pro A desiderio cuiusquam Ecclesiæ, ordinaret episcopum. Epigonius episcopus dixit: Bonitas sequestrat possibilitem, minus enim presumis, frater, cum te bonum et clementem reddis; habes enim 137 hoc in arbitrio: satis est ut satisfaciat ^b personæ uniuscujusque episcopi in prima tantummodo conventione; si autem, quod licet huic sedi, vindicandum sibi fuerit arbitratus, necesse habes tu omnes ecclesiæ suffulcire: unde tibi non potestatem [U., facultatem] damus, sed tua assignamus, ut liceat voluntati tua et semper tenere quem voles, ut præpositos pleibus vel ecclesiis constitutas qui fuerint postulati, et unde voles. Postumianus episcopus dixit: Deinde qui unum habeerit, nunquid debet illi unus ipse presbyter auferri? Aurelius episcopus dixit: Sed episcopus unus esse potest, per quem dignatione divina presbyteri multi constituti possint; unus autem episcopus difficile invenitur constituendus: quapropter si necessarij episcopus quis habuerit presbyterum, et unum, et dixisti, frater, habuerit, etiam ipsum ad promotionem dare debebit. Postumianus episcopus dixit: Ergo si habet alias abundantes [Æ., abundanter] clericos, debet mibi alia plebs subvenire? Aurelius episcopus dixit: Sane, quomodo tu Ecclesiæ alteri subvenieris, persuadebitur illi qui plures habet clericos, et unum tibi ordinandum largiatur.

XLVI. Ut episcopus in diœcesi factus solam eam teneat plebem in qua exstitit ordinatus.

Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Audivimus constitutum ut diœses non increantur episcopos accipere, nisi consensu ejus sub quo fuerant constituta; sed in provincia nostra, cum aliqui forte in diœcesi concedente eo episcopo in cuius potestate fuerant constituta ordinati sunt episcopi, etiam diœses sibi vindicare: hoc et corrigi charitatis vestras judicio et inhiberi debet de cetero. Epigonius episcopus dixit: Singulis episcopis servatum est quod debet, ut ex massa diœcesium nulla carperetur ut proprium episcopum habuisset, nisi ipse consensum attribuisset concedendi. Sufficiat enim si consenseat, ut eadem diœcesis permitta proprium tantum episcopum habeat, cæteras sibi non vindicet diœses, quæ excepta de fasce multarum sola meruit honorem episcopatus suscipere. Aurelius episcopus dixit: Non debito charitati vestre omnium placere eum in diœcesi, concedente episcopo, qui matricem tenuit, solam eandem retinere plebem in qua fuerit ordinatus.

XLVII. Ut præter Scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum.

Sunt autem canonicae Scripturæ, id est: 138 1. Genesis. 2. Exodus. 3. Leviticus. 4. Numeri. 5. Deuteronomium. 6. Jesu Nave. 7. Judicum. 8. Ruth. 9. Regnum libri IV. 10. Paralipomenon libri II. 11. Job. 12. Psalterium Davidicum. 13. Salomonis libri V. 14. Libri XII prophetarum. 15. Esaias. 16.

^a Æ., B. R., E, 3, T, 1, 2, U., et mentem omnibus reddis.

^b C., arbitrio, id est, ut satisfacias.

A Jeremias. 17. Ezechiel. 18. Daniel. 19. Tobias. 20. Judith. 21. Esther. 22. Esdræ libri II. 23. Machabæorum libri II. Novi autem Testamenti. 24. Evangeliorum libri IV. 25. Actuum apostolorum liber I. 26. Pauli apostoli Epistole XIII; ejusdem ad Hebreos I. 27. Petri II; Joannis III; Judge I; Jacobi I; Apocalypsis Joannis liber I. Fiunt igitur libri virginis et septem, ita ut de confirmando isto canone transmarines Ecclesiæ consulantur. Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur.

XLVIII. De baptizatis a Donatistis.

De Bonatistis placuit, ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricum et Simplicianum de solis infantibus qui baptizantur penes eosdem, ne quod suo non fecerunt ^c iudicio, cum ad Ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi, parentum illis error impedit ne promoveantur sacri altaris ministri [U., ministerio]. Quibus insertis, Honoratus et Urbanus episcopi legati provincie Mauritanie Sitiphensis dixerunt: Jam dudum cum apud sanctitatem vestram allegaremus scripta, dilati sumus ea contemplatione quod fratres nostri advenire possent de Numidia legati; sed quia non parvi dies sunt quibus exspectali minime venerunt; ultra prætermittere, quæ nobis mandata sunt a nostris coepiscopis non oportet; atque ideo, fratres, suggestionem nostram libenter admittite. De fide enim Nicenæ tractatus audivimus, verum et de sacrificiis inhibendis post prandium, ut a jejuniis sicut dictum est offerantur, et tunc et nunc firmatum est.

C **XLIX.** ^d De his qui nihil habentes in ecclesiis ordinantur.

Placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quicunque prædia nomini suo comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur, nisi admoniti in Ecclesiam eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis proprie aliiquid liberalitate aliquid vel successione cognationis venerit, faciant inde quod eorum proposito congruit; quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverit 139 bonum ecclesiasticum indigni, tanquam reprobi julicentur.

D **L.** Ut gesta concilii episcoporum subscriptionibus confirmantur.

Aurelius episcopus dixit: Quoniam igitur universa arbitror suis tractata, si omnia cum animo vestro convenerint, sermone vestro cuncta roborate. Universi episcopi dixerunt: 140 Omnibus nobis hæc placuerunt, et hæc nostra subscriptione firmabitur, Et subscriperunt.

Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginis huic decreto consensi, et relecto subscripsi.

Epigonius episcopus plebis Bullensis regionis subscripsi.

^c Ex U. In A. et reliquis: fecerunt in iudicio.
^d In Codice B. R., T. 1, 2, et U., deest canon hic.

Augustinus episcopus plebis Hispanorum regio- A Similiter et omnes episcopi quadraginta quatuor nunc subscripti.

XV

CONCILII CARTHAGINENSE QUARTUM

HABITUM AB EPISCOPIS NUMERO DUCENTIS QUATUORDECIM, AERA CCCXXXVI, HONORIO AUGUSTO QUARTO ET EUTYCHIANO CONSULIBUS, VI IDUS NOVEMBRI.

Cum Aurelius episcopus in concilio universalis Carthaginensis in secretario cum omnibus consacerdotibus suis concedisset, placuit cum eo cunctis qui fuerunt in eadem sancta synodo constituere haec quae ad ordinis ecclesiasticos canonicis sunt necessaria disciplinis: ubi in principio constitutum est.

I. Quales debeant ordinari episcopi.

Qui episcopus ordinandus est antea examinetur; igitur si natura prudens ^a est, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis, si hominibus affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instructus, si in Scripturatum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum esse confirmans, tamque in Trinitate deitatem ccessentialem et consubstantialem et coeternalem et coomnipotentem praedicans, si singulam quamque in Trinitate personam plenum Deum et totas tres personas unum Deum, si incarnationem divinam non in Patre neque in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum credit, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius ipse fieret in homine hominis matris ^b filius, Deus verus ex Patre et homo verus ex matre, carnem ex matris vinceribus habens et animam humanam rationalem simul in eo, ut utriusque naturae id est homo et Deus, una persona, unus Filius, unus Christus, unus Dominus, creaturarum omnium quae sunt et auctor et dominus, et creator cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum, qui passus sit vera carnis passione ^c, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis suæ resurrectione et vera animæ resumptione, in qua veniet judicare vivos et mortuos. Quærendum etiam ab eo, si Novi ^d 141 et Veteris Testamenti, id est, legis et prophetarum et apostolorum unum euindenique credit auctorem et Deum, si diabolus non per conditionem sed per arbitrium factus sit malus. Quærendum etiam ab eo, si credit hujus quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem, si credit judicium futurum et recepturos singulos pro his quæ in hac carne gesserunt vel penas vel præmia, si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non damnet, si carnium perceptionem non tulpet, si penitentibus reconciliatis communicet, si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale contractum quam illa quæ voluntarie admissa sunt, dimittantur, si extra Ecclesiam

^a U., ante examinetur, si natura prudens.

^b AE., in hominis natura matris.

^c U., veru carnis morte.

^d AE., B. R., U., et.

catholicam nullus salvetur. Cum in his omnibus examinatus inventus fuerit plene instructus, tunc consensu clericorum et laicorum ex ^d conventu totius provinciae episcoporum, maximeque metropolitani vel auctoritate vel presentia ordinetur episcopus, suscepio in nomine Christi episcopatu, non suis dilectioni ^e nec suis moribus ^f, sed his Patrum definitionibus adquiescens; in cuius ordinatione etiam aetas requiratur quam sancti Patres exemplo Salvatoris in prælegendis episcopis constituerunt.

Dehinc disponitur qualiter ecclesiastica officia ordinentur.

II. Qualiter consecrantur episcopi.

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant Evangeliorum Codicem super caput et cervice eius, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui episcopi omnes qui adsunt manibus suis caput eius tangant.

III. Qualiter presbyteri ordinantur.

Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedice et manum super ejus caput tenente, etiam omnes presbyteri qui præsentes sunt manus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant.

IV. Quemadmodum diaconi constituantur.

Diaconus cum ordinatur, solus episcopus qui eum benedit manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

V. Quemadmodum subdiaconi constituantur.

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu ^b 142 episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum, de manu vero archidiaconi accipiat orciolum [U., urceolum] cum aqua et aquamanile et manutergium.

VI. Quemadmodum acolythi fiant.

Acolythus cum ordinatur, ab episcopo quidem debeat qualiter se in officio suo agere debeat, sed ab archidiacono accipiat cereofararium cum cereis, ut sciat se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari; accipiat et orciolum vacuum ad sugerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi.

VII. Qualiter exorcistæ fiant.

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: Accipe et commenda, et habeto potestatem ^c imponendi manus super energumenos, sive baptizatum, sive catechumenum.

^a AE. B. R., T. 1, 2, U., G., delectationi.

^b AE., E. 3, U., motibus.

^c AE.. et commendatam habeo potestatem.

VIII. Qualiter lectores fiant.

Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem indicans ejus fidem ac vitam atque ingenium; post hæc spectante^a plebe tradat ei Codicem de quo lecturus est dicens ad eum: Accipe et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis qui verbum Dei ministraverunt.